
Nr. 26814
10 oktober

2022

Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van 

5 oktober 2022, nr. 33753802, tot wijziging van de Regeling financiën hoger 

onderwijs ter vaststelling van de hoogte van het wettelijk collegegeld voor 

het studiejaar 2023–2024

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,

Gelet op de artikelen 2.2, tweede lid, 2.4a, tweede lid en 2.4b, derde lid van het Uitvoeringsbesluit 
WHW 2008,

Besluit:

ARTIKEL I WIJZIGING VAN DE REGELING FINANCIËN HOGER ONDERWIJS 

De Regeling financiën hoger onderwijs wordt als volgt gewijzigd:

Artikel 9 komt te luiden:

Artikel 9. Bedragen wettelijk collegegeld 

Voor het in de volgende tabel genoemde studiejaar worden na de toepassing van artikel 2.2, 
tweede lid, 2.4a, tweede lid, en 2.4b, tweede lid, van het besluit, de volgende bedragen van het 
wettelijk collegegeld vastgesteld:

 Vorm wettelijk collegegeld  Studiejaar 2022–2023  Studiejaar 2023–2024

 Volledig wettelijk collegegeld, bedoeld in artikel 2.2, 
eerste lid, van het besluit

€ 2.209 € 2.314

Gedeeltelijk wettelijk collegegeld, bedoeld in artikel 
2.4a, eerste lid, van het besluit

Minimumbedrag: € 1.315
Maximumbedrag: € 2.209

Minimumbedrag: € 1.377
Maximumbedrag: € 2.314

 Collegegeld OU, bedoeld in artikel 7.45b, eerste lid, 
van de wet, per studiepunt

Minimumbedrag: € 36,82
Maximumbedrag: € 73,64

Minimumbedrag: € 38,56
Maximumbedrag: € 77,12

Hoger collegegeld, bedoeld in artikel 6.7, vierde lid, 
van de wet

Minimumbedrag: € 2.209
Maximumbedrag: € 11.046

Minimumbedrag: € 2.314
Maximumbedrag: € 11.569

 Verlaagd wettelijk collegegeld, bedoeld in artikel 2.4b, 
eerste lid, van het besluit

€ 1.105 € 1.157

Verlaagd gedeeltelijk wettelijk collegegeld, bedoeld in 
artikel 2.4b, eerste lid, van het besluit

Minimumbedrag: € 658
Maximumbedrag: € 1.105

Minimumbedrag: € 689
Maximumbedrag: € 1.157

 Verlaagd collegegeld OU, bedoeld in artikel 2.4b, 
eerste lid, van het besluit, per studiepunt

Minimumbedrag: € 18,41
Maximumbedrag: € 36,82

Minimumbedrag: € 19,28
Maximumbedrag: € 38,56

Verlaagd hoger collegegeld, bedoeld in artikel 2.4b, 
eerste lid, van het besluit

Minimumbedrag: € 1.105
Maximumbedrag: € 9.941

Minimumbedrag: € 1.157
Maximumbedrag: € 10.412

ARTIKEL II INWERKINGTREDING 

Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 september 2023.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
R.H. Dijkgraaf

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2022 nr. 26814 10 oktober 2022



TOELICHTING 

Algemene toelichting 

1. Algemeen 

Met deze regeling wordt de Regeling financiën hoger onderwijs (Rfho) gewijzigd ter vaststelling van 
de bedragen van het wettelijk collegegeld voor het studiejaar 2023–2024.
In de periode 2008 tot 2022 werd het wettelijk collegegeld geïndexeerd op basis van de procentuele 
wijziging van de consumentenprijsindex over de maand april, voorafgaand aan de vaststelling van het 
wettelijk collegegeld (te weten: 1 november) ten opzichte van de maand april in het daaraan vooraf-
gaande jaar. De recente ontwikkelingen hebben aangetoond dat deze systematiek van indexering niet 
bestendig is (geweest) tegen al dan niet tijdelijke pieken en dalen van de inflatie. Voor de indexatie 
voor het studiejaar 2023–2024 is de systematiek van de indexering gewijzigd, waardoor het wettelijk 
collegegeld geïndexeerd wordt met de gemiddelde procentuele wijziging van de consumentenprijsin-
dex over de periode mei tot en met april ten opzichte van dezelfde periode in het daaraan vooraf-
gaande jaar.1

Het wettelijk collegegeld voor het studiejaar 2023–2024 wordt vastgesteld conform de gewijzigde 
systematiek.

2. Uitvoerings- en handhaafbaarheidstoets 

Deze regeling heeft geen gevolgen voor de uitvoering en handhaving. De wijziging van de wijze van 
indexeren van het wettelijk collegegeld is uitvoerbaar en de gevolgen voor de uitvoering zijn reeds bij 
het Uitvoeringsbesluit in kaart gebracht.

3. Financiële gevolgen 

De regeling heeft geen gevolgen voor de rijksbegroting.

4. Gevolgen administratieve lasten 

Deze regeling heeft geen gevolgen voor de regeldruk van hogeronderwijsinstellingen. In het Wijzi-
gingsbesluit zijn de administratieve lasten van de wijziging van de wijze van indexeren van het 
wettelijk collegegeld opgenomen. Deze regeling heeft geen additionele gevolgen voor de administra-
tieve lasten.

Het Adviescollege toetsing regeldruk (ATR) heeft het dossier niet geselecteerd voor een formeel 
advies, omdat het geen gevolgen voor de regeldruk heeft.

II Artikelsgewijze toelichting 

Artikel I 

Het wettelijk collegegeld voor het studiejaar 2023–2024 is aangepast aan de hand van de consumen-
tenprijsindex. Het bedrag van het volledig wettelijk collegegeld voor het studiejaar 2022–2023 wordt 
vermenigvuldigd met 113,27 (gemiddelde indexcijfer mei 2021 tot en met april 2022) en gedeeld door 
108,15 (gemiddelde indexcijfer mei 2020 tot en met april 2021). De bedragen zijn afgerond opgenomen 
in deze regeling conform het onderstaande overzicht voor het studiejaar 2023–2024. De bedragen zijn 
4,73% hoger dan voor studiejaar 2022–2023:

  2022–2023  2023–2024

 Niet-afgerond  Niet-afgerond  Niet-afgerond  Afgerond

 Volledig wettelijk collegegeld, 
bedoeld in artikel 2.2, eerste lid, 
van het besluit

€ 2.209,14 € 2.209 € 2.313,73 € 2.314

Gedeeltelijk wettelijk collegegeld, 
bedoeld in artikel 2.4a, eerste lid, 
van het besluit

Minimumbedrag: € 1.315,14
Maximumbedrag: € 2.209,14

Minimumbedrag: € 1.315
Maximumbedrag: € 2.209

Minimumbedrag: € 1.377,40
Maximumbedrag: € 2.313,73

Minimumbedrag: € 1.377
Maximumbedrag: € 2.314

1 Stb. 2022, 379.

2 Staatscourant 2022 nr. 26814 10 oktober 2022



2022–2023  2023–2024

 Niet-afgerond  Niet-afgerond  Niet-afgerond  Afgerond

 Collegegeld OU, bedoeld in artikel 
7.45b, eerste lid, van de wet, per 
studiepunt

Minimumbedrag: € 36,82
Maximumbedrag: € 73,64

Minimumbedrag: € 36,82
Maximumbedrag: € 73,64

Minimumbedrag: € 38,56
Maximumbedrag: € 77,12

Minimumbedrag: € 38,56
Maximumbedrag: € 77,12

Hoger collegegeld, bedoeld in 
artikel 6.7, vierde lid, van de wet

Minimumbedrag: € 2.209,14
Maximumbedrag: € 11.045,72

Minimumbedrag: € 2.209
Maximumbedrag: € 11.046

Minimumbedrag: € 2.313,73
Maximumbedrag: € 11.568,64

Minimumbedrag: € 2.314
Maximumbedrag: € 11.569

 Verlaagd wettelijk collegegeld, 
bedoeld in artikel 2.4b, eerste lid, 
van het besluit

€ 1.104,57 € 1.105 € 1.156,86 € 1.157

Verlaagd gedeeltelijk wettelijk 
collegegeld, bedoeld in artikel 2.4b, 
eerste lid, van het besluit

Minimumbedrag: € 657,57
Maximumbedrag: € 1.104,57

Minimumbedrag: € 658
Maximumbedrag: € 1.105

Minimumbedrag: € 688,70
Maximumbedrag: € 1.156,86

Minimumbedrag: € 689
Maximumbedrag: € 1.157

 Verlaagd collegegeld OU, bedoeld 
in artikel 2.4b, eerste lid, van het 
besluit, per studiepunt

Minimumbedrag: € 18,41
Maximumbedrag: € 36,82

Minimumbedrag: € 18,41
Maximumbedrag: € 36,82

Minimumbedrag: € 19,28
Maximumbedrag: € 38,56

Minimumbedrag: € 19,28
Maximumbedrag: € 38,56

Verlaagd hoger collegegeld, 
bedoeld in artikel 2.4b, eerste lid, 
van het besluit

Minimumbedrag: € 1.104,57
Maximumbedrag: € 9.941,14

Minimumbedrag: € 1.105
Maximumbedrag: € 9.941

Minimumbedrag: € 1.156,86
Maximumbedrag: € 10.411,77

Minimumbedrag: € 1.157
Maximumbedrag: € 10.412

 
Artikel II (Inwerkingtreding) 

Deze regeling treedt in werking op 1 september 2023 en heeft betrekking op de vaststelling van het 
wettelijk collegegeld voor het studiejaar 2023–2024.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
R.H. Dijkgraaf

3 Staatscourant 2022 nr. 26814 10 oktober 2022


	Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van 5 oktober 2022, nr. 33753802, tot wijziging van de Regeling financiën hoger onderwijs ter vaststelling van de hoogte van het wettelijk collegegeld voor het studiejaar 2023–2024
	ARTIKEL I WIJZIGING VAN DE REGELING FINANCIËN HOGER ONDERWIJS 
	ARTIKEL II INWERKINGTREDING 
	TOELICHTING 


